CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO

P A R E C E R  N. 547/73

Aprovado por Deliberação

Em 28/3/73

PROCESSO CEE- N. 2028/72.

INTERESSADO - FACULDADE DE CIÊNCIAS ECONÔMICAS E ADMINISTRATIVAS DE

FRANCA

ASSUNTO     - Indicação de Roberto Mauricio Genofre, para exercer as

funções de Professor Titular, junto ao Departamento de

Ciências Sociais.

CÂMARA DO ENSINO DO TERCEIRO GRAU.

RELATOR     - Conselheiro OLAVO BAPTISTA FILHO.

HISTÓRICO: O Diretor da Faculdade de Ciências Econômicas

e Administrativas de Franca, através de ofício datado de 8 de agosto

do ano corrente, solicita autorização para contratar Roberto Mauricio

Genofre como Professor Titular junto ao Departamento de Ciências

Sociais.

FUNDAMENTAÇÃO: O candidato é bacharel em direito, bacharel

em administração e está fazendo em Ribeirão Preto o curso de Estudos

Sociais. Não é Mestre e nem Doutor. Alinha muitos trabalhos publicados

e ainda atividade docente. O Regimento da Faculdade pleiteante

estabeleceu a carreira docente com a seguinte padrão: Professor

Instrutor, Professor-Assistente, Professor Adjunto e Professor

Titular. Este Conselho tem, sempre que o Regimento prevê várias

categorias docentes, reservando as de professor Adjunto e professor

Titular, aos portadores de Mestrado e Doutorado. Embora o candidato

possua relevantes títulos, não pode ser contratado como titular, - fim

de carreira -, sem possuir os esquisitos. Se não houvesse quatro

categorias docentes, mas apenas uma, outra seria minha manifestação.

CONCLUSÃO: Favorável à autorização para contrato de

Roberto Mauricio Genofre como Professor-Assistente, junto ao

Departamento de Ciências Sociais da Faculdade de Ciências Econômicas

e Administrativas de Franca.

São Paulo, 8 de dezembro de 1972.

a) Conselheiro OLAVO BAPTISTA FILHO - Relator

A CÂMARA DO ENSINO DO TERCEIRO GRAU, em sessão realizada

nesta data, após discussão e votação, adotou como seu Parecer a

conclusão do VOTO do nobre Conselheiro.

Presentes os nobres Conselheiros: LUIZ CANTANHEDE FILHO,

LUIZ FERREIRA MARTINS, MOACYR EXPEDITO VAZ GUIMARÃES, OSWALDO ARANHA

BANDEIRA DE MELLO, OLAVO BAPTISTA FILHO, PAULO GOMES ROMEO, RIVADAVIA

MARQUES JÚNIOR, WLADEMIR PEREIRA em

Sala das Sessões, em 13 de dezembro de 1972.

a) Conselheiro PAULO GOMES ROMEO - Presidente